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E電郵 general@afrc.org.hk 

 
 
2024 年 3 月 12 日 
 
会财局谴责陈国强及中信会计师事务所有限公司干犯会计师失当行为，并

处以罚款合共港币 10 万元 
 
会计及财务汇报局（会财局）就陈国强（陈先生）1及中信会计师事务所有限公司（中

信）2（统称该等受规管者）截至 2021 年 3 月 31 日止年度（会计期）为一间律师行

（该律师行）3编制及发出一份会计师报告（该会计师报告）时所构成的专业方面的不

当行为，向其施加处分。  
 
在律师会作出投诉后，会财局的调查发现，陈先生及中信在编制及发出该会计师报告

时，没有勤勉尽责地工作。具体而言，陈先生及中信没有执行适当程序，以确定该律

师行遵从《律师帐目规则》（第 159F 章）（律师帐目规则），而该规则旨在保障当

事人委托给律师行的款项。因此，陈先生及中信属作出专业方面的不当行为 4，并根据

会财局条例第 37AA(1)(a) 条，干犯了会计师失当行为。 
 
根据会财局条例第 37CA 条，会财局对陈先生及中信予以谴责，各罚款港币 5 万元 5，

并命令陈先生及中信各缴付调查和附带费用及开支。在决定所施加的处分时，会财局

考虑了所有相关案情，包括没有证据显示该等受规管者的失当行为属有意、不诚实、

蓄意或鲁莽或对第三方造成任何损失，而且该等受规管者以往没有被公会及会财局纪

律处分的记录。 
 

 
1  陈先生现时为香港会计师公会（公会）会员（会员编号：F02965）及执业证书持有人（执业证书编

号： P03251）。  
2  中信自 2010年在香港注册为执业法团（执业法团注册编号：S0384）。 陈先生在涉案期间及现时均

为中信的唯一执业董事。 
3  该律师行的业务已被香港律师会（律师会）介入。 
4 根据《会计及财务汇报局条例》（第 588 章） （会财局条例） 第 3B(1)(c) 条，专业人士如没有遵

守、维持或以其他方式应用《专业会计师条例》专业标准，即属作出专业方面的不当行为。 
5  根据会财局条例第 37CA(2)(b) 条，就每项会计师失当行为，最高罚款为港币 50 万元。 
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会财局纪律处分部主管梁惠珊女士表示：「鉴于律师帐目规则旨在保障客户及公众利

益，专业会计师在审核律师行帐簿方面担当重要把关角色，以确定律师帐目的合规性。

倘在编制及发出会计师报告时没有勤勉尽责地工作，会增加律师行潜在滥用当事人款

项而未被发现的风险，从而损害公众利益。会财局将继续向干犯失当行为的受规管者

追究责任，以增强公众对专业会计师行为标准的信心。」 
 
背景 
 
中信接受该律师行委聘，根据《会计师报告规则》（第 159A 章）（会计师报告规则）

及《实务说明第 840 号（经修订）根据律师帐目规则及会计师报告规则就律师帐目进

行报告》（实务说明第 840 号）为会计期发出该会计师报告。  
 
会计师报告规则第 4 条规定，会计师须全面审核律师行的帐簿，以确定律师帐目规则

是否获得遵从，并在会计师报告内载明任何违例事情的细节。 
 
于 2021 年 9 月 27 日，作为负责该项目的董事，陈先生以中信名义的信笺发出该会计

师报告，述明他： 
 
(i) 信纳在会计期内该律师行已遵从律师帐目规则的条文；及 
 
(ii) 并不察觉有任何看来是对任何当事人帐户或任何由该律师行持有的任何信托款项

有重大的不良影响的事宜。 
 
该等受规管者的失当行为 
 
会财局发现，该等受规管者在编制及发出该会计师报告时，没有根据会计师报告规则

第 4 条及实务说明第 840 号勤勉尽责地工作，因此没有遵守、维持或以其他方式应用

《专业会计师道德守则》 A 章第 1 部分第 110.1 A1(c) 及 R113.1 段有关专业与尽职的

基本原则。具体而言，该等受规管者： 
 
(i) 没有执行适当程序，以确定该律师行遵从律师帐目规则第 7 条中旨在防止律师行

从当事人帐户中透支当事人款项的规定； 
 
(ii) 没有报告该律师行在一个当事人帐户的名称中因遗漏「当事人（client）」字样，
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而违反了律师帐目规则第 1A(c) 条（与律师帐目规则第 2 条一并解读）；及 
 
(iii) 就其声称以确定该律师行遵从律师帐目规则第 10 条（关于及时记录当事人款项

交易）的规定而已采取的程序，没有拟备充分的纪录。 
 
本局的处分理据 
 
在决定对该等受规管者的纪律处分时 6，本局考虑了所有相关情况，包括： 
 
(i) 由于律师帐目规则旨在防止律师行不适当地处理委托给律师行的当事人款项，因

此会计师全面审核律师行的帐簿，以确定律师帐目规则是否获得遵从，此项工作

至关重要。该等受规管者没有制定适当程序测试律师帐目规则是否获得遵从，会

增加律师行潜在滥用当事人款项而未被发现的风险； 
 
(ii) 没有证据显示该等受规管者的失当行为属有意、不诚实、蓄意或鲁莽； 
 
(iii) 没有证据显示，该等受规管者的失当行为导致该律师行的当事人款项遗失或被挪

用，或对第三方造成任何损失；及 
 
(iv) 减轻处分的因素，即该等受规管者以往没有被公会及会财局纪律处分的记录。 
 
有关会财局所作的决定详情，请参阅纪律处分行动声明。  
 
 

完 
 

  

 
6  会财局在本案中的决定仅牵涉陈先生和中信，以及他们专业方面的行为，不应被视为对其他各方

（包括任何律师行）的行为作出的结论。 

https://www.afrc.org.hk/media/kvoj1eum/20240312-sda-cskk-sc-final.pdf
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关于会计及财务汇报局 

会计及财务汇报局（会财局）是根据《会计及财务汇报局条例》成立的独立机构。作

为会计专业独立监管机构，会财局将履行作为行业倡导者的角色，致力于引领香港会

计行业，通过有效监管，持续提升专业质素，从而有效地保障公众利益。 
 
如欲了解更多会财局的法定职能，请浏览 www.afrc.org.hk。 
 
关于纪律处分部 

纪律处分部采取适当和及时的纪律处分行动，施加适当处分，以收阻止失当行为发生

之效、保障投资者、维持市场对财务汇报和审计质素的信心及维护受规管者的行为标

准。 
 

https://www.afrc.org.hk/zh-cn/

